V, 8-11. « Illustrat autem suam erga nos charita-
tem Deus, quod cum adhuc peccatores essemus,
Christus pro nobis mortuus est : multo magis ergo
justificati per ejus sanguinem salvi erimus per
eum ab ira. Si enim cum inimici essemus recon-
ciliati sumus Deo per mortem Filii ipsius, multo
magis reconciliati salvi erimus in vita ejus. Non
solum autem hoc, sed et gloriamur in Deo per
Dominum nostrum Jesum Christum, per quem
nunc reconciliationem accepimus. »

Illustrat autem, hoc est, confirmat, ostendit.
C « Multo magis ergo justificati. » Nam si tunc, in-
quit, non despexit cum et peccatores eramus, et
opus erat ut proprii etiam morte Filii salvos nos
faceret, quanto magis nunc nequaquam despiciet,
sed salvos faciet, quando neque peccatores sumus,
Christi sanguine justificati, neque jam necesse est
Filius suum morti tradi? « Ab ira » A futuro
supplicio. « In vita ejus. » Neque enim jam ne-
cesse est, inquit, ut prius, Filius suum in mor-
tem tradere, sed eo vivente salus erit. Nihil ita-
que difficultatis, inquit, habet nunc nostra salus.
« Non solum autem hoc, sed et gloriamur in Deo. »
Ne rubore suffundamur, mæroreque consciamur
quod adeo impii fuerimus, ut opus fuerit ad salva-
ndum nos etiam morte Filii Dei, subjungit: Non solum
D inquit, salvi facti sumus, sed et gloriari debe-
mus : itaque gloriamur etiam quod omnino mor-
tuus fuerit Christus pro nobis cum impiis esse-
mus. Nam id Patris erga nos amore aperte mani-
festat, quod etiam pro impiis Filium tradiderit. Porro
eos qui a Deo amantur non convenit pudore suffundi,
neque mærore affici, 263 sed exaltare et in Deo
gloriari. « Per quem accepimus reconciliationem. »
Hoc est familiaritatem, et quod nobis reconciliatus
sit Deus qui ante hujus mortem nobis iratus erat.

CAPUT VII.

A

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

Quomodo nos introduxerit ad salutem Jesus Christus factus homo pro terrigena Adam qui ab initio ceciderat.

V, 12, 13. « Propterea sicut per unum hominem « peccatum in mundum introivit, ac per peccatum « mors, et sic in omnes homines mors pertransiit : « in quo omnes peccaverunt. Nam usque ad legem « peccatum erat in mundo.

Cum in superioribus multipliciter probaverit, et Spiritus presentia et Filii morte nos esse justificatos, idem etiam nunc ex eo quod rationi consentaneum ac consequens est, confirmat. Nam rationale, inquit, erat, eos qui per unum hominem peccatores ac mortales facti erant, quandoquidem illius æmulati fueramus inobedientiam, per unum hominem, Dominum videlicet, salvos fieri, justificatos ac immortales effectos. — Omnino, inquit, a Deo salvabimur, dummodo saltem ipsi velimus : cujus paulo antea datæ sunt evidentes probationes. Sed et propterea, inquit, salvabimur : propter quid ? Quia hoc et possibile est, et rationi consentaneum est ac consequens. Sed unde hæc manifesta fient ? A contrario, inquit. Siquidem per unum hominem et peccatum in mundum introivit, et mors ipsa : si ergo atrocior hæc facta sunt, possibile etiam est ac consequens, ut per unum hominem Dominum nostrum Jesum Christum pereant etiam quæ introducta erant sæva mala. ac dentur nobis meliora. Apostolus autem operibus Adam propositis reliquit ea quæ fecit Christus, dando id ex contrario intelligendum : simul et ista prædicando, et illa intelligi hinc esse possible relinquendo : ¶ 64 Idcirco præordinavit solum parabolam quæ intellectum illum pertraheret. Omnino enim id requirit, ut dicatur : Quemadmodum hoc, ita et consequens, id est, sic et illud : sed veluti diximus, eo quod consequitur per parabolam ostenso, manifeste illud non posuit, sed nos ipsos ad intelligendum direxit. « In quo omnes peccaverunt. » In quo Adam, vel per quem Adam : aut, quia propter ipsum etiam et alii. — « In quo. » In ipso, inquit Adam simul morimur, quia in ipso simul peccavimus. Et quidem ille originem dedit : nos autem sumpta inde occasione malum non prohibuimus, sed potius cooperati sumus, utque ad majus procederet apparatus. — Ne quis enim injustitiæ Deum accuset, quod, cum Adam deliquerit, omnes moriamur, subjungit : « In quo omnes peccaverunt ; » ac si diceret, Ipse quidem principium dedit et causam, quod omnes ad ipsius similitudinem peccaverimus. « Nam usque ad legem peccatum erat in mundo. » Ostendere vult quod non tantum propter peccatum nostrum morimur, quantum per Adam, qui ex inobedientia morti locum dedit, et ait : Erat quidem et ante legem in hominibus peccatum : verum non imputabatur eis cum non esset lex quæ peccatum prohibet : non imputato autem peccato moriebantur homines. Quid ergo ? an